## La liturgie, seul lieu de formation à la foi?

C'est une erreur de faire porter par l'assemblée dominicale ou la célébration sacramentelle tout le poids de l'éducation à la foi s'étalant en des phases et des lieux complémentaires. Nous faisons preuve de trop peu d'initiative pour inventer les formes de vie ecclésiale et de présence au monde qui libéreraient la liturgie de fardeaux qu'elle ne peut porter sans les trahir et se trahir elle-même: lieux de cheminement pour chrétiens inaptes à entrer directement dans la célébration sacramentelle, groupes d'apprentissage de la vie chrétienne en communauté, utilisation des mass-media. Certaines réalisations existent déjà et elles sont encourageantes: souvent, elles permettent à la célébration liturgique de se développer selon son rythme propre. Il faut continuer et amplifier cette recherche.

*(Ex Litteris pastoralibus Episcoporum dioecesium linguae gallicae Belgii, ad presbyteros et ad eos qui responsabilitatem habent celebrationum liturgicarum, mense maio 1978 datis).*

# Documentorum explanatio

---

## AD ORDINEM MISSAE

Dubiorum numerus, quae poni non desinunt nostrae Sectioni, manifestat quod non semper facile sit, certis in casibus, recte in rem deducere normas editas abhinc iam plures annos. Persaepe dubium vel error praesertim proveniunt ex nondum mutata mente, plus quam ex ignorantia rubricis, quae, vel impares vel nimis ampliae censemur. Attamen ipsi textus clari sunt nec desunt optimi commentarii.

Revera, Liturgia, utpote viva oratio viventis Ecclesiae, non potest coarctari angusto codice, rubricis minutis referto. Solummodo attenta lectio *Institutionum generalium* et *Praenotandorum* uniuscuiusque Ordinis potest adiumento esse ad hauriendum spiritum Liturgiae renovatae, ad eius summa principia cognoscenda, unde necessario manant rationes ad casus praticos solvendos.

Vinum novum postulat utres novos. Hac prorsus via solvemus proposita dubia, monendo recurrentes circa normas utique editas, nondum tamen a multis satis cognitas. His primis notis summam colligimus dubiorum circa Eucharistiam celebrandam, propria solutione data post singula dubia.

### I. DE GESTIBUS ET CORPORIS HABITIBUS

1. Contingit in coetibus liturgicis magna varietas gestuum et corporis habituum in cursu celebrationis. Exempli gratia debentne fideles:

- a) stare durante oratione super oblata?
- b) genuflectere post *Sanctus* ac tota Prece eucharistica durante?
- c) sedere post communionem?

*Resp.*

Ut assolet, IGMR dat regulas simplicissimas ad has quaestiones solvendas (IGMR 21):

- a) Fideles stant dum orationes praesidentiales proferuntur; ergo etiam durante oratione super oblata;

*b)* Item, fideles stant durante tota Prece eucharistica, excepta consecratione. Practice, fideles genuflexi manent ab epiclesi ante consecrationem usque ad acclamationem post consecrationem.

*c)* Fideles sedere possunt durante silentio post communionem.

Ea quae supra definiuntur minime supervacanea censenda sunt, quia eo tendunt, ut unitas sese gerendi habeatur in coetu qui Eucharistiam celebrat, et ideo manifestetur unitas in fide et in cultu communitatis. Videntur saepe fideles, statim post *Sanctus*, et adhuc saepius post consecrationem, corporis habitu diverso quasi oblivisci se esse participes Liturgiae Ecclesiae, quae est summa actio communitatis, et non tempus sese alienandi in actionem devotionis privatae.

## II. DE INCENSATIONE

2. In Missa cum populo modo sollemniore celebranda, adhibentur diversi modi turificandi oblata et altare: alter simplex ac planus, alter idem ac ritus turificandi praescriptus in praecedenti Missali. Quinam usus sequendus est?

*Resp.*

Numquam obliviscendum est Missale Pauli Papae VI, inde ab anno 1970, successisse in locum illius, qui improprie « Missale S. Pii V » nuncupatur,<sup>1</sup> idque ex integro, sive pro textibus, sive pro rubricis. Ubi rubricae Missalis Pauli VI nihil dicunt aut parum dicunt singillatim in nonnullis locis, non ideo inferendum est quod oporteat servare ritum antiquum. Proinde, non sunt iterandi gestus multiplices atque implexi turificationis iuxta praescripta Missalis prioris (cf. *Missale Romanum*, T. P. Vaticanis, 1962: *Ritus servandus VII et Ordo Incensandi*, pp. LXXX-LXXXIII).

In turificando, celebrans (IGMR 51 et 105) hoc simplici modo procedat:

*a)* erga oblata: triplici ductu turificat, sicut agit diaconus erga Evangelium;

*b)* erga crucem: triplici ductu turificat, quando ante eam celebrans venit;

<sup>1</sup> Vide studium PETRI JOUNEL: *L'évolution du Missel Romain de Pie IX à Jean XXIII*, supra pp. 246-258; praesertim p. 255, sub anno 1952.

c) erga altare: passim turificat a latere, dum circuit altare, nulla distinctione facta inter mensam et latera.

### III. DE LOCO E QUO VERBUM DEI ANNUNTIATUR

3. In casu quo presbyter qui, parvo adstante coetu, celebret, sine sede celebranti destinata ac sine loco proprio pro Liturgia verbi peragenda, potestne sacerdos:

- a) ad altare permanere durante ipsa Liturgia Verbi?
- b) ponere Missale in latere dextro vel in medio altaris?
- c) quodnam latus sinistrum vel dextrum altaris nuncupatur?

*Resp.*

a) Normae liturgicae vigentes plane distinguunt ab altari locum verbi proclamandi (IGMR, 257-272). Si loca nondum aptata sunt iuxta instauratam Liturgiam — quod sine mora fieri debet — opus est saltem sedem pro celebrante et pluteum mobilem pro lectore disponere. Ubi ipse celebrans lector esse debeat, praesertim pro Evangelio, proclamet ex pluteo mobili. In casu perraro, quo ne scannum quidem poni possit, presbyter potest ad altare consistere, Missali et Lectionario super altaris « legile » existantibus.

b) Hoc « legile » manifeste collocari debet in loco aptiore ad celebrantis lectionem, verbi gratia in medio altaris. Usus collocandi « legile » in latere sinistro pervenit ab aetate qua calix ab initio Missae erat in medio altaris. Quod quidem nunc, post instaurationem liturgicam, minime obtingit, cum calix collocetur in abaco, extra altare.

c) Nuncupatur altaris latus sinistrum quod a sinistra, dextrum quod a dextra celebrantis est.

4. Alicubi, sublata sunt genuflexoria in ecclesiis, quapropter fideles tantum stare vel sedere possunt, non sine detimento reverentiae et adoracionis Eucharistiae debitae.

*Resp.*

Suppellex aedium sacrarum aliquam relationem habet ad consuetudines uniuscuiusque loci. Exempli gratia, in Oriente inveniuntur tapeta; Romae in basilicis, nostris tantum diebus, plerumque scanna

habentur, quae genuflexoriis carent, idque ad ingentes multitudines accipiendas. Nihil impedit quominus fideles genuflexi maneant humi ad suam adorationem manifestandam, quantumvis res incommoda inveniatur. In casibus, in quibus genuflecti non possit (cf. IGMR 21), profunda inclinatio et modus digne sese gerendi, signa erunt reverentiae et adorationis manifestandae tempore consecrationis et communionis.

#### IV. DE LECTIONIBUS PROFERENDIS

5. Ante biblicas lectiones, interdum presbyteri vel lectores laici proclamant subtitulos pericopae vel etiam rubricam: *Prima lectio, altera lectio*, etc. Fas est hanc consuetudinem sequi?

*Resp.*

Patet quod non. Sicut omnes rubricae, tituli *prima lectio, secunda lectio* sunt indicationes in commodum legentis. Circa subtitulos, qui constant, vel ex sententia e textu decerpta, vel ex compendio ipsius lectionis, sunt pariter indicationes utiles ad delectum peragendum inter diversos textus, praesertim in Communib. Unicus titulus proferendus, ille est quo liber biblicus vel, si casus fert, eius auctor enuntiantur. Exempli gratia: *Lectio Epistolae secundae beati Pauli apostoli ad Timotheum ... Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.*

#### V. DE MISSIS CONCELEBRATIS

6. In concelebrationibus peragendis, modi differentes inveniuntur in sequentibus actionibus:

a) Interdum, probe distinguitur vox celebrantis principalis, dum concelebrantes submissa seu modesta voce Precem eucharisticam proférunt. Alibi, e contra, quoddam quasi certamen elatarum vocum auditur, dum unusquisque ceteros quasi superare contendit.

b) In epiclesi peragenda ante consecrationem, non omnes celebrantes manus protendunt erga oblata ad invocandam actionem Sancti Spiritus, dum diligentissimi sunt in pretendenda manu durante consecratione.

c) In ipsa epiclesi nonnulli manum retrahunt simul ac celebrans principalis signaverit super oblata, dum alii porrectas tenent manus donec textus epiclesis finiatur.

Quinam modus sequendus est?

*Resp.*

Ad optimum secernendum in hac varietate, satis erit perpendere naturam functionum, quae peraguntur ab unoquoque, et naturam gestuum ipsis respondentium.

*a)* Iuxta IGMR 170, coetus fidelium distincte percipere debet vocem praesidentis: quod obtineri potest mediante microphonio sensibili et bene collocato, et praesertim ex modestia vorum concelebrantium (*submissa voce*). Alioquin, in secundo casu considerato, unitas tenoris et rythmi ad intellegendum textum ex parte coetus obtineri nequit.

*b)* Illud satis curiosum est, quod Missalis normae contemplantur casum plane oppositum quam qui supra consideratur: durante epiclesi consecrationis omnes celebrantes debent imponere manus super oblata (IGMR 174a, 180a, 184a, 188a: *manibus ad oblata extensis*) in invocanda actione Spiritus sanctificantis; dum consecratione durante, concelebrantes tendunt manum dexteram ad panem et calicem, *si opportunum videtur* (IGMR 174c, 180c, 184c, 188c): idque dum recitant *verba Domini*, scilicet usque ad « *Hoc facite in meam commemorationem* » inclusive.

*c)* Actus imponendi manus debet comitari verba precis. Hac de causa rubricae *Ordinis Missae* (90, 103, 110, 119) indicant finem huius actus per verba: *iungit manus*.

## VI. DE DOXOLOGIA CANONIS PROFERENDA

7. In proclamanda vel cantanda doxologia qua Prex eucharistica concluditur, revera satis diversi usus observantur:

*a)* Interdum haec conclusio dicitur vel canitur a solo celebrante principali.

*b)* De more dicitur vel canitur ab omnibus concelebrantibus.

*c)* Alicubi haec conclusio dicitur aut canitur ab universo coetu.

Quaenam regula sequenda est?

*Resp.*

In omni coetu, praesidentis est ex more aperire et claudere actionem, cuius causa coetus congregatur. In casu Eucharistiae, pars essen-

tialis totius celebrationis est plane Prex eucharistica, quae pergit a praefatione ad doxologiam finalem inclusive. Proinde, praesidentis est aperire hanc Precem per praefationem, quam sequitur *Sanctus*, ubi intervenit coetus, deinde profertur *Vere Sanctus* (aut parilis textus) a solo praesidente. Circa conclusionem, tres casus supra relati has animadversiones postulant:

a) Iure competit praesidenti, qui Precem eucharisticam aperuit, ipsam quoque claudere in recitanda doxologia finali. Hoc demum in primis indicat IGMR 191: *Doxologia finalis Precis eucharisticae a solo celebrante principali ... profertur.*

b) Secundus casus est potissimum in usu, qui quidem usus celeriter et universaliter diffusus est inter concelebrantes proclamantes aut cantantes simul hanc conclusionem. Hic usus pariter est iuxta IGMR 191, ubi in secunda parte talis usus significatur: ... *aut ab omnibus concelebrantibus una cum celebrante principali profertur.*

c) Secus ac in duobus prioribus casibus, proclamatio vel cantus huius conclusionis ab universo coetu peracta, est extensio illegitima, non modo sub simplici aspectu disciplinari cum sit contra normas nunc vigentes, sed altiore quoque ratione, qua nimurum pugnat cum ipsa natura ministeriorum et textuum.

Etiam si extensionem ad universum coetum aliquis interpretari posset veluti signum desiderii, quod coetus haberet magis magisque actioni liturgicae participandi, opus tamen est, ut coetus hoc faciat recte et secundum veritatem. Haec apprensus progressio est reapse regressio: etenim manifestat oblivionem partis quae unicuique obtingit in liturgica celebratione. Cf. Const. *Sacrosanctum Concilium*, 28: ... *quisque, sive minister sive fidelis, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod ad ipsum ex rei natura et normis liturgicis pertinet.*

Accidit quod in hoc tertio casu, plerumque *Amen* finale a nemine vel vix umquam dicitur aut canitur. Si e contra observantur indicationes datae in *Ordine Missae* (100, 108, 115, 124: *Populus acclamat: Amen*) adhiberi possunt, ad amplificandam hanc responsionem, cantus ornati qui vim et sollemnitatem afferunt acclamationi totius populi.<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Videatur, exempli gratia, triplex *Amen*, quod canitur a populo in missis a Summo Pontifice celebratis, aut simplicius *Amen* in *Missale Gallicum* 1974, p. [130] relatum.

## VII. DE « AGNUS DEI » AD FRACTIONEM PANIS

8. Quoties dicendum aut canendum sit *Agnus Dei*, ex iis quae in *Ordine Missae* innuantur?

*Resp.*

Ratio huius textus est comitari fractionem panis consecrati donec particula immittatur in calicem (IGMR 56e). Practice, duo casus considerandi sunt:

a) Si praesidens est unicus celebrans, vel si pauci adsint concelebrantes, tunc fractio panis satis celeris est. De more *Agnus Dei* ter dictum vel cantatum, ut traditur in *Ordine Missae* 131, sufficit ad comitandam actionem.

b) In casu quo multi sint concelebrantes vel fractio panis diutius prorogetur, tunc potest plures iterari *Agnus Dei* usque ad finem fractionis, secundum rubricam OM 131: *Quod etiam plures repeti potest ... et iuxta indicationem IGMR 56e: Haec invocatio repeti potest quoties necesse est ...*

## VIII. DE RITIBUS CONCLUSIONIS

9. Usus benedictionum sollemnium et precum super populum quae in Missali Romano inveniuntur (in editione typica altera 1975, pp. 495-511) conclusionem Missae maiori amplitudine et sollemnitate exornat. Hic ritus finalis magis in dies invalescit, deinceps ac textus vertuntur et in Missalis uniuscuiusque regionis inseruntur. Habetur tamen etiam in hac re praxis diversa:

a) Celebrans omittit salutationem *Dominus vobiscum*, quae praecedit benédictionem.

b) Diaconus vel celebrans omittit invitatorium: *Inclinate vos ad benedictionem*, ut in Missali (MR 495 et 507).

c) Presbyter omittit extendere manus super populum (MR 495 et 507).

d) Ad benedictionem, presbyter quandoque verbis utitur: *Benedicat vos ...*, quandoque: *Et benedictio Dei ...*

*Resp.*

Dubia orta ex his differentiis, etiam in hoc casu, solvi possunt ex attenta lectione Missalis Romani:

a) Rubricae Missalis (IGMR 124; *Ordo Missae* 142) presse statuant conclusionem celebrationis sic evolvendam esse: primum salutatio (*sacerdos ... salutat populum*), deinde benedictio (*subdit ... benedicens*), postea valedictio (*statim subiungit*). Praeterea, loco formulae consuetae benedictionis: *Benedicat vos ...*, quae sequitur salutationem celebrantis, potest assumi aliqua e benedictionibus sollemnibus vel e precibus super populum. Patet has formulas stare pro textu benedictionis ordinariae. Ipsiis proinde praeponenda est salutatio celebrantis: *Dominus vobiscum.*

b) Rubrica quae est in capite huius partis Missalis habet: ... *dicere potest invitatorium: Inclinate vos ad benedictionem* (MR 495 et 507). Ergo diaconus, vel sacerdos celebrans, libere potest hoc invitatorium recitare, vel aliis verbis enuntiare, vel omnino omittere.

c) Ex adverso, eadem rubrica indicat explice: *Sacerdos, manibus super populum extensis, dicit benedictionem.* Sacerdos igitur tenet manus extensas super populum durante tota benedictione, populo interim respondente *Amen* ad singulas partes ipsius benedictionis. Eundem gestum peragit etiam super coetum durante oratione super populum.